ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE TURUÇU

INDICAÇÃO N.º 06/2025

EMENTA: “Dispõe sobre pedido ao
Executivo Municipal para que inscreva
projetos no Programa Novo PAC,

visando captar recursos para
ampliação e modernização dos
serviços públicos em Turuçu, com
ênfase nas áreas de saúde, educação
e esporte.”

Senhor Presidente

Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores.

  O vereador que subscreve esta indicação requer ao Poder Executivo

Municipal de Turuçu que inscreva projetos no Programa Novo PAC (Programa de

Aceleração do Crescimento), com o objetivo de captar recursos federais para

ampliar e modernizar os serviços públicos no município, especialmente nas áreas de

saúde, educação e esporte.

J U S T I F I C A T I V A

Justifico o presente pedido, considerando que o Novo PAC, lançado pelo

Governo Federal, tem como objetivo ampliar os serviços públicos, melhorar

equipamentos, modernizar as estruturas das cidades e garantir mais mobilidade,

moradia e qualidade de vida para os brasileiros. Com inscrições abertas a partir de

24 de fevereiro, o programa disponibiliza R$ 49,2 bilhões em investimentos,

distribuídos em cinco eixos prioritários, incluindo saúde, educação, cidades e esporte.

O município de Turuçu é elegível para captar recursos em diversas modalidades,

tais como:

Rua Bruno Harter nº. 07 Centro Turuçu-RS

Fone: (53) 32771159 www.cmaraturucu.rs.gov.br   camaraturucu@yahoo.com.br
 2 de 2

• Na área da saúde: Aquisição de novas ambulâncias e combos de

equipamentos para a saúde, que podem modernizar e ampliar a capacidade de

atendimento à população.

• Na área da educação: Aquisição de ônibus para o transporte escolar,

garantindo maior segurança e acesso aos estudantes da zona rural e áreas

distantes.

• Na área do esporte: Construção ou revitalização de espaços esportivos

comunitários, promovendo a inclusão social, a prática de atividades físicas e o

desenvolvimento de talentos locais.

A participação no Novo PAC representa uma oportunidade única para Turuçu

obter os recursos necessários para melhorar sua infraestrutura e serviços públicos,

contribuindo diretamente para o desenvolvimento socioeconômico e a qualidade de

vida da população.

Diante do exposto, peço o apoio dos ilustres colegas para que o Executivo

Municipal realize, com urgência, a inscrição de projetos alinhados às necessidades

do município e aos critérios estabelecidos nos editais do programa.

Pela atenção ao importante tema exposto acima e na certeza do atendimento,

a comunidade de Turuçu agradece.

Turuçu, em 14 de março de 2025.

_______________________________

André Priebe Holz

Vereador do PDT

http://www.cmaraturucu.rs.gov.br/
mailto:camaraturucu@yahoo.com.br